
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 189 / 2023

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA STATICA MEDIANTE INTERVENTI 
DI RAFFORZAMENTO LOCALE E ADEGUAMENTO USCITE E ACCESSI DI 
SICUREZZA  PRESSO  SCUOLA  D'INFANZIA  CASALGRANDE  (RE) 
SUCCURSALE VIA GARIBALDI  -  CUP I55F22000140004-CIG 9414676469 
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI FINALE 
E APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:

-  delibera  di  C.C.  n.  4  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO"

- delibera di C.C. n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023-2025"

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  23/2022  del  31.10.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/11/2022 fino al 30.09.2023.

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO CHE:

-  in  data  29.09.2022  con  n.  3201584,  si  è  provveduto  ad  espletare  una  procedura 
negoziata denominata RdO sulla  piattaforma elettronica MEPA di  Consip,  attraverso il  
bando attivo “Lavori” CPV 45453100-8 – Lavori di  riparazione”,  richiedendo offerta a 5 
(cinque) operatori  economici iscritti  al  succitato bando,  con sede d'affari  e legale nella 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

provincia limitrofe di  Reggio Emilia,  Modena e Mantova,  procedendo all’affidamento in 
base all'offerta economicamente più vantaggiosa;

-  in  base  alle  offerte  pervenute  e  ammesse,  con  la  determinazione  n  482/2022  si  è 
proceduto in favore della ditta C.L.R. COSTRUZIONI S.R.L. - P.I. 03578130365, con sede 
legale in Via Caduti di Nassyria 15/D - 41030 Bomporto (Mo), che si e resa disponibile ad 
effettuare i servizi in argomento, per € 155.934,56 (al netto del ribasso offerto di 9,63%), 
oltre a € 3.473,00 (per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), e all'IVA 22%, per un  
totale di € 194.477,22;

-  che in data 14.11.2022 sono stati  consegnati  in via d’urgenza i  lavori  alla ditta  C.L.R. 
COSTRUZIONIS.R.L. con verbale di consegna di pari data, assunto agli atti con protocollo n 
20404/2022;

- che con det 571 del 29/11/2022 è stato autorizzato il subappalto alla ditta EDIL GM SRL 
con sede in via dell'artigianato n. 35, 41030 –Bastiglia (MO) C.F. e P.IVA 03568990364, 
relativamente ai  lavori  di  realizzazione murature in mattoni  e posa in opera di  fibre in  
carbonio (Cat. .OG1 ) per l’importo massimo di € 15.000,00 (Quindicimila/00) compresi gli  
oneri  della  sicurezza;  così  come  riportato  nel  contratto  di  subappalto  (acquisito  con 
protocollo n. 21464/2022);

- che in data 21/12/2022 è stato stipulato il contratto con Repertorio Numero 10271;

- che in data 28/12/2022 con determina 664/2022 sono stati approvati i documenti contabili 
afferenti al 1^ Stato di Avanzamento Lavori, insieme al relativo certificato di pagamento 
dell'importo lordo complessivo, I.V.A. inclusa al 10%, di € 98.535,23;

- che in data 01/03/2022 con determina 109/2023 sono stati approvati i documenti contabili 
afferenti al 2^ Stato di Avanzamento Lavori, insieme al relativo certificato di pagamento 
dell'importo lordo complessivo, I.V.A. inclusa al 10% di € 54.601,17;

- i lavori sono terminati in data 02/04/2023;

VISTA 

-   la documentazione tecnica a firma del  Direttore Lavori  (studio Francesca Barone e 
Marco  Fontana  ingegneri  associati)  e  dalla  ditta  appaltatrice  presentata  al  protocollo 
comunale in data 17/04/2023 Prot. 7634/2023, afferente lo Stato di avanzamento lavori 
finale, realizzati nell'ambito dell'appalto in trattazione, comportante un importo netto di  € 
19.395,61 comprensivo di quota degli oneri per la sicurezza, il tutto pari a un importo lordo 
complessivo I.V.A. 10% inclusa di € 21.335,17  e costituita dai seguenti documenti:

• SAL finale
• Registro contabilità;
• Libretto delle misure;
• Relazione sullo stato finale 
• Relazione strutture ultimate
• Certificato di Regolare esecuzione
• Certificato di pagamento n. 3 e n. 4

-   il  certificato di  pagamento n.  3 a firma del  RUP Salvatore D'Amico  (prot.  7634 del 
17/04/2023)  dell'importo  netto  di  €  19.395,61  comprensivo  di  quota  degli  oneri  della 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sicurezza,  il  tutto  pari  ad  un  importo  lordo  complessivo,  I.V.A.  inclusa  al  10%,  di  € 
21.335,17;

- il certificato di pagamento n. 4 a firma del RUP Salvatore D'amico  dell'importo netto € 
797,04  pari ad un importo lordo complessivo, I.V.A. inclusa al 10%, di € 876,74 relativo 
allo sblocco della ritenuta per infortuni pari allo 0,5% degli importi liquidati;

RITENUTO di procedere:

- all’approvazione dello Stato Finale dei lavori redatto in data 02/04/2023 dal Direttore dei 
Lavori studio Francesca Barone e Marco Fontana ingegneri associati relativo ai lavori in 
argomento e assunto agli atti con Prot. 7634/2023 del 17/04/2023;

- all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data  06/04/2023 dal 
Direttore Lavori studio Francesca Barone e Marco Fontana ingegneri associati relativo ai 
lavori di che trattasi, assunto agli atti con Prot. 7634/2023 del 17/04/2023;

- al pagamento all'impresa appaltatrice dei lavori di € 19.395,61 comprensivo di oneri per 
la sicurezza oltre IVA al 10%, per un totale di € 21.335,17;

-  al  pagamento all'impresa appaltatrice  della  ritenuta per  infortuni  pari  allo  0,5% degli 
importi liquidati ovvero dell'importo netto € 797,04 pari ad un importo lordo complessivo, 
I.V.A. inclusa al 10%, di € 876,74;

-  allo  svincolo  della  polizza  fideiussoria  n.  10037010000659  a  garanzia  della  corretta 
esecuzione  dell'appalto,  emessa  da  BENE  ASSICURAZIONI  S.P.A  in  data
16/12/2022  dell’importo di € 6.376,30 calcolato in base al ribasso contrattuale del 9,63% 
IVA esclusa.  

VISTI:
- il D. Lgs. n. 50/2016;

- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006” 
per le parti ancora in vigore;

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

RILEVATO  che, in relazione all'ammontare dei lavori  fin qui eseguiti,  si  può procedere 
all'approvazione  e  alla  liquidazione  nei  confronti  dell'Appaltatore  dello  Stato  di 
avanzamento lavori finale.

CONSIDERATO

-  che l’importo di  €  19.395,61 comprensivo di quota degli oneri per la sicurezza, il tutto 
pari  a  un importo lordo complessivo I.V.A.  10% inclusa di  €  21.335,17  dovrà essere 
corrisposto,  come  da  Certificato  di  pagamento  n.  3,  rilasciato  alla  Ditta  C.L.R. 
COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Caduti Di Nassiryia 15D – 41030, Bomporto (MO), 
P.I. 03578130365;

- che l'importo  netto di  € 797,04 pari ad un importo lordo complessivo, I.V.A. inclusa al 
10%, di € 876,74 relativo allo sblocco della ritenuta per infortuni pari allo 0,5% degli importi  
liquidati  dovrà essere corrisposto, come da Certificato di pagamento n. 4 rilasciato alla 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ditta  C.L.R.  COSTRUZIONI  SRL,  con  sede in  Via  Caduti  Di  Nassiryia  15D –  41030, 
Bomporto (MO), P.I. 03578130365;

CONSIDERATO che la spesa totale di  importo pari  ad  di  € 22.211,92  trova copertura 
tramite l'impegno di spesa n. 148/2023 al capitolo 65102060/2.

DATO ATTO che,  per  mero  errore  materiale,  è  stata  applicata  l'aliquota  IVA al  22% 
anzichè  al  10%,  poichè  trattasi  di  opere  di  messa  in  sicurezza  che  godono  di  tale 
agevolazione.

Il quadro economico è pertanto cosi rideterminato:

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI

Lavori da contratto al netto offerto 155.934,56

Oneri per la sicurezza     3.473,00

IMPORTO TOALE LAVORI 159.407,56

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Iva sui lavori 10%   15.940,76

Imprevisti e lavori in economia (IVA inclusa)   36.731,32

Spese  tecniche  progettazione  fattibilità  tecnica  ed 
economica definitiva
esecutiva strutturale coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione
(escluso oneri previdenziali e IVA)

  18.400,00

Oneri previdenziali spese tenciche 4% (         736,00

IVA su spese tencniche 22%      4.209,92

Direzione lavori,  misure,  contabilità,  coordinamento 
della sicurezza in fase di
esecuzione strutturale (escluso oneri previdenziali e 
IVA)

    16.000,00 

Oneri previdenziali spese tecniche 4%          640,00

IVA su spese tecniche 22%       3.660,80

incentivo funzioni tecniche art. 113, 2% importo dei 
lavori

      3.520,48

Altri oneri complessivi (oneri e IVA inclusi)          480,80

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ribasso d’asta 9,63 % (compreso Iva)      20.272,36

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   120.592,44

TOTALE COMPLESSIVO    280.000,00

RITENUTO di procedere all'approvazione della documentazione succitata.

VISTO il il DURC della ditta  C.L.R. COSTRUZIONI SRL  con validità fino al 10/05/2023.

RICHIAMATI i documenti e gli atti d'appalto.

VISTI

• il D.Lgs. n. 50/2016 nel testo attuale;

• l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

• l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo vigente.

DATO ATTO

- che il  Responsabile Unico del Procedimento è l’ Arch Salvatore D’Amico in qualità di 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e che, in capo allo stesso non sussistono conflitti 
di interesse, in relazione al presente atto.

-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE la documentazione tecnica a firma dello  studio Francesca Barone e 
Marco Fontana ingegneri associati redatta in data 02/04/2023 e assunta agli atti con Prot. 
7634/2023  del  17/04/2023,  afferente  lo  Stato  di  avanzamento  lavori  unico  realizzati 
nell'ambito  dell'appalto  in  trattazione,  comportante  un  importo  netto  €  20.192,65 
comprensivo di quota degli oneri della sicurezza e di ritenuta per infortuni, il tutto pari ad  
un  importo  lordo  complessivo,  I.V.A.  inclusa  al  10%,  di  €  22.211,92  e  costituita  dai 
seguenti documenti:

• SAL finale;

• Registro contabilità;

• Libretto delle misure;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Certificato di pagamento n. 03 dell'importo netto di € 19.395,61 comprensivo di oneri 
per la sicurezza oltre IVA al 10%, per un totale di € 21.335,17;

• Certificato di pagamento n. 4  dell'importo netto € 797,04  pari ad un importo lordo 
complessivo, I.V.A. inclusa al 10%, di € 876,74 relativo allo sblocco della ritenuta 
per infortuni pari allo 0,5% degli importi liquidati;

• Relazione strutture ultimate;

• Relazione sullo stato finale;

• Certificato di regolare esecuzione

2) DI APPROVARE il Certificato di regolare esecuzione redatto in data 06/04/2023 a firma 
del Direttore dei Lavori (studio Francesca Barone e Marco Fontana ingegneri associati) 
assunta agli atti con Prot. 7634/2023 del 17/04/2023.

3) DI APPROVARE il quadro economico rideterminato come segue:

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI

Lavori da contratto al netto offerto 155.934,56

Oneri per la sicurezza     3.473,00

IMPORTO TOALE LAVORI 159.407,56

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Iva sui lavori 10%   15.940,76

Imprevisti e lavori in economia (IVA inclusa)   36.731,32

Spese  tecniche  progettazione  fattibilità  tecnica  ed 
economica definitiva
esecutiva strutturale coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione
(escluso oneri previdenziali e IVA)

  18.400,00

Oneri previdenziali spese tenciche 4% (         736,00

IVA su spese tencniche 22%      4.209,92

Direzione lavori,  misure,  contabilità,  coordinamento 
della sicurezza in fase di
esecuzione strutturale (escluso oneri previdenziali e 
IVA)

    16.000,00 

Oneri previdenziali spese tecniche 4%          640,00

IVA su spese tecniche 22%       3.660,80

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

incentivo funzioni tecniche art. 113, 2% importo dei 
lavori

      3.520,48

Altri oneri complessivi (oneri e IVA inclusi)          480,80

Ribasso d’asta 9,63 % (compreso Iva)      20.272,36

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   120.592,44

TOTALE COMPLESSIVO    280.000,00

4) DI DARE ATTO che la spesa di importo pari ad di € 22.211,92 trova copertura tramite 
l'impegno di spesa n. 148/2023 al capitolo  65102060/2.

5)  DI  LIQUIDARE alla  ditta C.L.R.  COSTRUZIONI  SRL,  con  sede  in  Via  Caduti  Di 
Nassiryia  15D – 41030,  Bomporto (MO),  P.I.  03578130365, la  somma di  €  20.192,65 
comprensivo di oneri per la sicurezza oltre IVA al 10%, per un totale di € 22.211,92 a saldo 
totale dei lavori eseguiti.

6)  DI  DARE  ATTO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Arch.  Salvatore 
D’Amico e che, in capo allo stesso non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al 
presente atto.

7) DI PROCEDERE allo svincolo della polizza fideiussoria n. 10037010000659 a garanzia 
della corretta esecuzione dell'appalto, emessa da BENE ASSICURAZIONI S.P.A in data
16/12/2022  dell’importo di € 6.376,30 calcolato in base al ribasso contrattuale del 9,63% 
IVA esclusa.  

8)  DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria al pagamento della somma di cui sopra senza 
adozione di ulteriori atti previa presentazione di regolare fattura ed emissione di distinta di 
liquidazione tecnica.

9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

10)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dall'  art.  37  obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”.

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 18/04/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 189 del 18/04/2023

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 334/2023

Oggetto:  INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  STATICA  MEDIANTE  INTERVENTI  DI 
RAFFORZAMENTO LOCALE E ADEGUAMENTO USCITE E ACCESSI DI SICUREZZA PRESSO 
SCUOLA  D'INFANZIA  CASALGRANDE  (RE)  SUCCURSALE  VIA  GARIBALDI  -  CUP 
I55F22000140004-CIG  9414676469  APPROVAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  STATO 
AVANZAMENTO  LAVORI  FINALE  E  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 18/04/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


